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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung

Mitglied des Landtages Henriette Quade (fraktionslos)

Extrem rechte Schmierereien in Allstedt

Kleine Anfrage - KA 8/3145

Sehr geehrter Herr Prasident,

beigefligt Ubersende ich Ihnen die Antwort der Landesregierung - erstellt vom Ministerium fir Inneres und Sport - auf die o. g. Kleine Anfrage.

Mit freundlichen GriRRen

Dr. Tamara Zieschang
Ministerin flr Inneres und Sport

Hinweis: Die Drucksache steht vollstdndig digital im Internet/Intranet zur Verfiigung. Die Anlage ist in Word als Objekt beigefiigt und 6ffnet durch Doppelklick den Acrobat Reader.
Bei Bedarf kann Einsichtnahme in der Bibliothek des Landtages von Sachsen-Anhalt erfolgen.

(Ausgegeben am 04.09.2025)


Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung
Abgeordnete Henriette Quade (fraktionslos)

Extrem rechte Schmierereien in Allstedt
Kleine Anfrage — KA 8/3145

Vorbemerkung der Anfragestellerin:

Am 10. Mai 2025 berichtete zunédchst die Mitteldeutsche Zeitung (,MZ"), dass in der Nacht zum Samstag in der Stadt Allstedt im Landkreis Mansfeld-Siidharz ,mehrere Hauser mit Nazi-Symbolen und Parolen beschmiert worden.“! Beschéadigt wurden auch das Allstedter Rathaus und ein Banner des Fotografen Matthias Ritzmann im Rahmen des Kunstprojekts ,Gliihende Horizonte, welches seit dem 8. Mai 2025 aushéngt.? Das Kunstprojekt ist Teil der sachsen-anhaltischen Landesausstellung ,Gerechtigkeyt 1525“ zum fiinfhundertjghrigen Gedenken an den Bauernkrieg.# Insgesamt sollen in Allstedt
.entlang des Marktes und der Pfortenstralle [...] 18 Objekte [...] darunter Autos, Hauswénde, Zaune, ein Telefonkasten und eine Bushaltestelle® auf einer ,Strecke von gut 350 Metern‘® betroffen sein. Der Sachschaden soll rund 35.000 Euro betragen.” Die Direktorin der Kunststiftung des Landes, Manon Bursian, sprach von einem ,,Angriff auf unsere Gesellschaft, auf die Kunst und auf die Allstedter®.

1 Nur wenige Stunden nach Erdffnung: Kunstwerk in Allstedt mit Nazi-Symbolen beschmiert’, mz.de, 10.05.2025, online hier: https://www.mz.deflokal/sangerhausen/nur-wenige-stunden-nach-eroffnung-kunstwerk-in-allstedt-mit-nazi-
symbolen-beschmiert-4046966

2 Gliihende Horizonte", Kunststiftung Sachsen-Anhalt, oniine hier: hitps://www kunststiftung-sachsen-anhalt.de/veran-
staltungen/gluehende-horizonte/

3 Siehe Fullnote 1

4 Siehe FuRnote 2

5 ,Rechtsextreme Graffiti in Allstedt: Emmitttungen gegen vier Verdachtige®, mdr.de, 05.06.2025, online hier:
hitps://www.mdr.de/nachrichten/sachsen-anhalt/halle/mansfeld/allstedt-polizei-ermittiungen-verdaechtige-rechte-pa-
rolen-schmierereien-102.html

8 Nach beispiellosem Vandalismus in Allstedt ermittelt die Polizei gegen vier Verdéchtige im Alter von 15 bis 36 Jahren*, mz.de, 05.06.2025, online hier: https://www.mz.de/lokal/sangerhausen/nach-beispiellosem-vandalismus-in-all-
stedt-ermittelt-die-polizei-gegen-vier-verdachtige-im-alter-von-15-bis-36-jahren-40614 10

7 Siehe Fulnote 5

8 Statement zu Nazi-Schmierereien in Allstedt*, Kunststiftung Sachsen-Anhalt, online hier: https://www.kunststiftung-
sachsen-anhalt.de/statement-zu-nazi-schmierereien-in-allstedt/)


mz.de
https://www.mz.de/lokal/sanqerhausen/nur-weniqe-stunden-nach-eroffnunq-kunstwerk-in-allstedt-mit-nazi-symbolen-beschmiert-4046966
https://www.kunststiftung-sachsen-anhalt.de/veran-staltungen/gluehende-horizonte/
mdr.de
https://www.mdr.de/nachrichten/sachsen-anhalt/halle/mansfeld/allstedt-polizei-ermittlunqen-verdaechtiqe-rechte-pa-rolen-schmierereien-10
mz.de
https://www.mz.de/tokal/sanqerhausen/nach-beispiellosem-vandalismus-in-ali-stedt-ermittelt-die-polizei-qeqen-vier-verdachtiqe-im-alter-von-15-bis-36-iahren-4061410
https://www.kunststiftunq-sachsen-anhalt.de/statement-zu-nazi-schmierereien-in-allstedt/

Zuletzt berichtete die MZ am 5. Juni 2025, dass die Polizeiinspektion Halle gegen ,vier ménnliche Personen im Alter von 15 bis 36 Jahren® ermittelt.

Antwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium fir Inneres und Sport

Frage 1:
Gegen wie viele Personen wurden bzw. werden im Zusammenhang mit den o. g.

extrem rechten Schmierereien wegen welcher Straftatbestiande Ermittlungen gefiihrt? Bitte aufschliisseln nach laufender Nummer, Datum, Ort, Anzahl Tatbeteiligte*r, Tatbestinden und ggf. Begehungsweise, Zuordnung PMK, Anzeige von

Amts wegen oder Anzeige durch private Dritte.

Antwort auf Frage 1:

Aufgrund der in der Vorbemerkung der Anfragestellerin angefihrten Ereignisse wurden

16 Ermittlungsverfahren gegen drei Personen wegen des Verwendens von Kennzeichen verfassungswidriger und terroristischer Organisationen nach § 86a Strafgesetzbuch (StGB) sowie wegen Sachbeschadigung nach § 303 StGB eingeleitet. Die Straftaten sind dem Phanomenbereich der Politisch motivierten Kriminalitat -rechts- zuzuordnen und ereigneten sich am 9. Mai 2025 in der Zeit von 23:30 Uhr bis 23:45 Uhr in 06542 Allstedt im Bereich Markt sowie Pfortenstralle. Die Anzeigenerstattungen erfolgte von Amts wegen oder durch Geschadigte.

Frage 2:
In welchem Stand befinden sich die in Frage 8 erfragten Strafverfahren? Soweit

Verfahren eingestellt worden sein sollten, mit welcher Begriindung wurden sie eingestellt? Bitte unter Angabe der laufenden Nummer aus Frage 8 beantworten.

Antwort auf Frage 2:

Die Ermittlungen zu dem in Frage 8 angefuhrten Ermittlungsverfahren dauern an.

Frage 3:
In welchem Stand befindet sich das o. g. Verfahren gegen oder einzelne Tatverdachtige derzeit?

% Siehe FuRnote 6


Antwort auf Frage 3:

Es wird davon ausgegangen, dass sich die erbetenen Angaben auf die Frage 1 beziehen.

Dies vorangestellt, dauern die Ermittlungen an.

Frage 4:
Was fiir Schriftziige, Parolen, Symbole oder Zeichen sind an welchen Objekten in welchem Umfang angebracht worden?

Antwort auf Frage 4:

Auf die Fassade des Allstedter Rathauses wurden unter Verwendung von schwarzer

Sprihfarbe grof3flachig verschiedene Symbole verfassungswidriger Organisationen, darunter ein Hakenkreuz, der Wortlaut ,Sieg Heil* sowie die Zahlenkombination ,88" aufgetragen. Zudem waren weitere Hausfassaden im Bereich Markt sowie der Pfortenstralle, das Gehause eines Verteilerkastens fur Telekommunikation, die Verglasung einer Bushaltestelle, die Heckscheibe eines im Bereich des Tatortes abgestellten Kraftfahrzeuges sowie ein Plakat in der GroRe von 18 x 4 Metern, welches Teil der Open-Air-Landesausstellung Sachsen-Anhalt des Kunstprojektes ,Glihende Horizonte* der Kunststiftung Sachsen-Anhalt ist, Angriffsziel der vorgenannten Straftaten. Hinsichtlich der konkreten Aufstellung wird auf die Anlage verwiesen.

Frage 5:
Wie sind die bisherigen Ermittlungen verlaufen? Hat im Zuge der Ermittlungen eine Hausdurchsuchung bei den Tatverdidchtigen oder einzelnen Tatverdachtigen stattgefunden? Wenn ja, wurden durch die ermittelnden Beamtinnen und Beamten Hinweise wahrgenommen, die auf Verbindungen in die extreme Rechte hindeuten

(bspw. Aufkleber, Fahnen, Flyer, sonstiges Propagandamaterial) und welche?

Antwort auf Frage 5:

Im Zuge der Ermittlungsverfahren haben keine Durchsuchungsmaf3nahmen stattgefunden. Im Ubrigen wird auf die Antwort auf Frage 1 verwiesen.


Frage 6:
Liegen der Landesregierung Erkenntnisse zu Aktivitdten der Tatverdachtigen insgesamt oder jeweils einzelner Tatverddchtiger mit Verbindungen in die extreme Rechte vor und wenn ja, welche?

Frage 7:
Liegen der Landesregierung Erkenntnisse zu sonstigen politischen oder 6ffentlichen Aktivitaten der Tatverdachtigen oder einzelner Tatverdéachtiger vor und wenn ja, welche?

Antwort auf die Fragen 6 und 7:
Die Fragen 6 und 7 werden zusammenhangend beantwortet.

Der Landesregierung liegen keine Erkenntnisse im Sinne der Fragstellungen vor.

Frage 8:
Haben die Tatverdidchtigen oder einzelne Tatverdédchtige bereits Straftaten begangen und wenn ja, welche?

Antwort auf Frage 8:
Ein Tatverdachtiger der in Frage 1 aufgeflihrten Ermittlungsverfahren trat 2025 bereits polizeilich in Erscheinung. Gegen ihn wird ein Ermittlungsverfahren wegen Bedrohung nach § 241 StGB gefiihrt, welches noch nicht abgeschlossen ist. Im Ubrigen wird auf die Antwort auf Frage 1 verwiesen.

Frage 9:
Waren die Tatverdidchtigen oder einzelne Tatverdachtige dem Verfassungsschutz bereits bekannt?

Antwort auf Frage 9:

Nein.


Anlage zur Beantwortung der Frage 4 der KA 8/3145

Nr Tatort Objekt Schriftzug/Symbol
1 Markt Hausfassade Hakenkreuz (70 x 70 cm), 2 x "88" (40 x 40 und 65 x 90 cm)
2 Markt Plakat Kunststiftung 6 x Hakenkreuz, 6 x "88", "Sieg Heil" (Uber.das gesamte 18 x 4 Meter grofde
Plakat verteilt)
3 Markt Rathausfassade "Sieg Heil" (90 x 70 cm), "88" (45 x 50 cm), Hakenkreuz (85 x 65 cm)
4 Markt Bushaltestelle "88" (45 x 30 cm)
5 Markt Hausfassade Hakenkreuz (60 x 40 cm)
6 Markt Hausfassade "88" (100 x 120 cm)
7 Markt Hausfassade 2 x"88" (je 120 x 80 cm), Herz (100 x 80 cm)
8 Markt Hausfassade "88" (65 x 70 cm)
9 Markt Hausfassade/Mauer "Sieg Heil" (200 x 80 cm), 2 x "88" (je 90 x 70 cm), Herz
10 Markt Hausfassade Hakenkreuz (50 x 50 cm), "88" (160 x 100 cm)
11 Markt Hausfassade 5 x Hakenkreuz, 5 x "88", "Sieg Heil" (Symbolgréfe jeweils ca. 80 x 70 cm)
12 Markt Hausfassade "88" (180 x 100 cm)
13 Markt Hausfassade "Sieg Heil" (170 x 120 cm)
14 Markt abgestellter PKW "88" (30 x 20 cm)
15 | Pfortenstrafle Hausfassade "88" (90 x 50 cm), doppelte "Sig"-Rune (90 x 50 cm)
16 | Pfortenstralle Verteilerkasten "88" (35 x 25 cm)

